suetudinémque contrahant rectè ratiocinandi , etiam in aliis generis rebus . Quicumque ad Theologiam Antiquitatumve Ecclesiasticarum investigationem , ad Jurisprudentiam aut Politicam , ad Medicinam , vel ad Humaniorum Litterarum studia animum serio appellunt , vix possunt satis temporis Mathematicis Disciplinis impendere ; ut earum usu eam , quam dixi , consuetudinem contrahant . Itaque si nulla Logices præcepta hauserint , necesse est plerorumque , quorum ingenia per se excellentia non sunt , cognitiones , ratiocinationesque omnes perturbatores esse ac obscuriores ; quā re sit ut multis erroribus incauti impedianter , quibus co minūs expediti possunt , quò diutiū se se iis ludificari passi sunt . Igitur non parum interest Logicam seorsim omnes doceri , quia & paucis ejus præcepta tradi possunt , & brevi tempore altè in animum admitti : si modo per reliquas Philosophiae partes constanter ex ejus

P R A E F A T I O.

ejus Regulis ratiocinentur , qui eas docent .

Alterum quod non patitur nos in eorum esse sententia , quos confutare coepimus , est quod experimur quotidie ; magni esse momenti , statim ab initio studiorum , adolescentes imbuī cognitione perspicuā generalium rectarum ratiocinationis Regularum , earumque ab iis præstantiam intelligi ; non modò ex earum usu in rebus Mathematicis , sed etiam in quovis alio rerum genere . Hinc enim sit ut recte ratiocinari addiscant , non tantū consuetudine , sed arte quoque ac methodo ; sciāntque non modò se recte ratiocinari , sed & cur recte ratiocinentur norint , quod sola Logica ex professō docet . Quo pacto eam sibi comparant ratiocandi peritiam multò faciliorē , pleniorē & qua constanter utuntur . Éā duce , sibi comparata , à qua numquam deseruntur , quodcumque ratiocandi argumentum offeratur , id expendunt ac versant

PRÆFATIO.

sant ex notis Regulis; quarum ope si ad cognitionem ipsius rei pervenire nequeant, at certe intelligent se de re ignota pronunciare non posse, sibique ab omnibus erroribus diligenter cauent, aut cavere possunt.

Hoc nos dedit ad tertiam rationem, ob quam in solo usu Mathematicarum disciplinarum adquiescendum nobis non videtur, quod, nimur, qui solâ consuetudine, inque uno illo rerum genere longâ exercitatione confirmata, sibi usum rectè atque ordine cogitandi compararunt; sapissimè ex illo ambitu, intra quem sua studia potissimum clauerunt, tutò egredi non possint. Qui optimè ratiocinantur, de rebus merè Mathematicis, ii de aliis, quæ sunt multò majoris & frequentioris in vita uis, sape pueriliter disputant, qua de re nonnulla diximus Logicæ Parte III. Cap. III. 14. Quin & rectum ordinem in cognitionibus suis, si res Mathematicas excipias, servare nesciunt. Cujus rei duæ rationes

PRÆFATIO.

nes sunt, quarum prior est, quod numquam abstractè satis adtenderint methodicas illas suas Leges, nec sciant cur ita, uti procedunt, sit in Mathematicis Disciplinis progrediendum, & potius consuetudine bene ratiocinentur, quam peritiā. Altera quod pauca argumenta sint ejusdem generis, ac Mathematica, quo sit ut qui de hisce potissimum cogitare adiuti sunt, de aliis judicare nesciant, ut eodem Logice loco monuimus. Logica autem non tradit tantum Leges ratiocinandi de rebus, quæ mathematicè demonstrari possunt, sed & de quibusvis aliis; de quibus in secunda Logicæ parte egimus.

Hisce de rationibus fit ut qui satis diu & satis adtentè de generalibus rectæ Methodi principiis ac Regulis numquam cogitarunt, nec omni rerum generi ea, quoad ejus fieri potest, aptarunt, aut experimentum eorum, quotiescumque licuit, non sumserunt, cognitionemque Legum in usum non

PRÆFATIO.

converterunt; frequenter quām alii in fallas, de innumeris rebus, ratiocinationes, errorēsque inciderint. Possemus præstantissimorum virorum exemplis ostendere non temerē hæc à nobis dici; sed malumus Lectori eos investigandos relinquere, laudarēque homines, summis laudibus ceteroqui dignos, quām eorum famæ detrahere velle videri, dum sententiam nostram comprobamus.

In ceteris partibus Philosophiæ, Ontologia, Pneumatologia & Physica, rectè ratiocinandi Canones sequi conatis sumus; contra quos tamen, in tanta rerum varietate, sicuti deliquerimus, hoc nobis, potius quām Arti, tribuerit; cùm errores nostri, quicumque sint, nullā ratione certius intelligi, affirmiūs, quām ē ipsā methodo, quam protulimus, poslīt consutari. Communi ergo humanitati, quæ neminem lapsūs expertem patitur, animoque studiorum aliorum varietate in diversa distracto, tribuentur, & ab æquioribus,

ut

PRÆFATIO.

ut speramus, condonabuntur. Acerbos homines non moror, indignos quippe qui hæc studia tractent, aut quorum judicij ulla ratio habeatur.

Quod feceramus, in secunda horum Operum Editione, ut stylum passim emendaremus, variisque adderemus ad rem ipsam pertinentia, in tertia quoque & quarta præstimus; quamvis tantæ non sint mutationes. Nonnulla non satis perspicue, aut commodè expressa, clarius aut commodius expressimus, voculāsque aliquot, explanationis gratiā, addidimus. In Physicæ præsentim priore Volumine, nonnulla adjecta sunt, ad totius Mundi systema pertinentia ex *Chr. Huygenii*, præstantissimi Physici, Cosmotheoro, qui postea prodiit. In posteriore etiam, ubi de Coloribus sermo est, mutata sunt plura, ex præclaris *I. Newtoni* repertis, aliaque paucula aliis in locis. Quin & fini Coronidem subjecimus; in qua eorum quæ diximus, in Pneumatologia & Physica, de natura Spi-

* 6

rituum

P R A E F A T I O.

rituum & Corporum, insignibus exemplis usum ostendimus.

Menda denique, quæ incitiae & incuriae Typographorum debebantur, & festinantes emendantis oculos fugerant, fusilimus; si modò alia eorum loco non subrepferint, quod mihi alias contigit, nimium occupato. At hæc à Lectore non imperito facilè emendabuntur.

Hæc scribebam Amstelodami, Calendis Februariis anni MDCCIV.

Quartum hæc edebantur Calendis Iulii anni M DCC X.

JOAN.

JOANNIS CLERICI
LOGICA
SIVE
ARS RATIOCINANDI.

— Neque decipitur Ratio, neque decipit unquam. Manilius.

OPERUM PHILOSOPHICORUM
TOMUS I.

Æditio Quarta auctior & emendatior.

Dottissimo & Acutissimo

V I R O

JOANNI LOCKIO

S. P. D.

JOANNES CLERICUS.

CUM Opuscula hæc nostra Philosophica recuderentur, & mutanda esset primi voluminis Dedicatio; non deliberavi, ACUTISSIME LOCKI, an eam nomine Tuo inscripturus essem, cum jam ante eorum partem Tibi consecrassem. Quæ sola ratio ejus apud me ponderis esse debuit, ut omnem dubitationem, si quæ fuisset, animo meo exuteret. Sed præterea cum maximo usui Tua mihi Scripta fuerint hæc scribenti, & faciem in obfcurissimis questionibus sœpe prætulerint; fateri, in limine hujus Opelæ, per quem profecissem ingenui, ut ille ait, pudoris esse duxi. Ut à furtis omnibus naturâ sum alienissimus: ita etiam ad reddendum hu-

PRÆFATIO.

hujusmodi mutuum, cùm præsertim sors fiat
ex usura, paratissimus semper fui.

Cùm partes aliquor & Epitomen Operis
Tui de Intellectu, cedro digni, antequam
prælo committeretur, legerem; multa de
quibus diu varias animo verfaram cogitatio-
nes, clarius & copiosius explicata, multa
mihi profus nova, cum summa voluptate,
lustrabam. Jam dudum arctiores, quām
vulgò creduntur, cognitionibus nostris fines
à Creatore positos animadverteram; at eos
limites, humana numquam transilierendos
naturæ, perficuè signare Tuum erat. Quia
in re, non minùs utilem eruditio orbi operam
præstitisti, quām qui inventis suis æternam
sibi peperere laudem; neque enim eruditio-
ne nova, magis quām certa ignorantia no-
stræ cognitione, indigemus. Plura certè,
dum nos ea scire putamus qua latent, quām
scientiæ inopiat, quotidie peccamus.

Eodem in Libro omnium notionum, quas
animo formare licet, originem & natales;
sermonis, quo eas exprimimus, usum ac
significationem; quae nos ad dubia, verifi-
milia, vera, & falsa judicia ferenda addu-
cant, ostendere felicissimè adgredi es. Ju-
dicatorum autem nostrorum fontes, verbo-
rum quibus utimur potestatem, notionum-

que

PRÆFATIO.

que nostrarum aut occasiones, aut archety-
pa noscere, quanti sit in investigatione Veri;
ii demum ignorant, qui in se numquam de-
scenderunt, nec Philosophiam, vel à limi-
ne, salutarunt. Certè si ab ultimo de re
qualibet à nobis lato iudicio, ad prima us-
que ratiocinationum nostrarum initia, ve-
stigia nostra relegentes, retrogredi sciremus;
falla à veris facilius, quām ullâ alia metho-
do, & certius fecerneremus.

Hæc cùm omnibus Veri amantibus maxi-
ma esse viderem utilitatis, potissimum iis
qui studiorum ineunt curriculum auro con-
trà cara non esse debere intelligebam. Mo-
lienti ergo mihi Opuscula, quibus studiose
Juventuti ad Philosophia cognitionem via
sterneretur, nihil commodius ac felicius acci-
cidere potuit aurei Tui Operis lectio; unde
innumeras, in rem meam, eximiias ob-
servations derivare poteram. Multa itaque
hic videbis, quæ Tibi deberi senties, & nos
ultrò profitemur. At brevitas, in hujus-
modi libris necessaria, & Scholarum mores,
qui sine Studiosorum detimento violari ne-
queunt, ne ingenii nostri tenuitatem memo-
remus, nos in arctiorem gyrum coegerunt.
Quibuscumque hæc accuratius nosse cordi-
git, eos Operis Tui, VIR DOCTISSI-
ME,

P R A E F A T I O .

ME, copiosissimis laticibus se proluere oportet. Nos interea hujus Opellæ non paenitentebit, modò ne iis quæ à Te habemus vim & pondus detraxerimus, aut nostrarum, alienarumque observationum misturâ nativum cogitationum Tuarum splendorem obnubilaverimus. An autem quod voluimus adsequitissimus, Tu omnium certissimè judicabis; & qui majorem judicî Tui rationem, quam nos, habeat frustra quæsiveris. Vale, VIR P R A E S T A N T I S S I M E , & nos amato.

*Dabam Amstelodami, Calendis
Decembribus, M D C X C V I I .*

LECTO-

L E C T O R I

S. P. D.

JOANNES CLERICUS.

C U M docenda Philosophia munere, ab aliquo annis, pro virili defungeret, primùm aliena Scripta interpretari adgredi molestem hoc accidetebat; quod cùm dogmata aut per omnia non probarem, aut multa exigui usus æquo prolixius tradi, aliquæ utilissima vel jejunè tractari, vel prorsus omitti viderem; quædam inter legendum oppugnare, alia supplere ac pluribus diducere congerer. Cum itaque mihi ea res molestiam, & audiētibus tironibus studiorum perturbationem crearet; tandem ad scribenda ea, quæ mihi veriora & utiliora videbantur, eà Methodo, quam commodissimam ducebam, animum adpuli. *Logicam, Ontologiam, Pneumatologiam, & Physicam* eam in rem conscripsi, atque edidi; quibus omnia necessaria studiorum Philosophicorum initii complexus mihi videor.

Sin Logica, ut ab ea incipiam, nihil esse novi, aut pleraque nova dixerim, Lectorem perinde fellerero. Methodum in Scholis sine ratione, ut videtur, usitatam sèpe immutavi; multaque quæ in Logica, quamvis ad ratiocinandi Artem pertinent, tradi non solent, iii quæ vulgo in hujusmodi libris inveniuntur addidi; ut, vel ex Capitum Inscriptiōibus, colligere Lectores poterunt. Summatim tamen hic potissima quæque indicabimus.

Quæ de Idearum septem generibus, in Prima Parte, docentur, ea in aliis Logisticis aut planè omitti, aut perfunditorie ac leviter adtingi solent; quæ tamen maximi esse momenti, ubi de simplici.

Per-

A D L E C T O R E M.

Perceptione agendum, quicunque ea legerint, ut spero, non diffitebuntur. At ne in ingenuitatem peccemus, ingratis animi peccatum admittamus, eximio libro Anglice scripto, cui *Tentamen de Intellectu modelissimum* idemque acutissimus Scriptor JOANNES LOCKIUS titulum fecit, plurima nos debere profitebimur. Cum haec primum scriptum, ejus Epitomen videramus, ex qua multa diserte tradita hauiimus, nec pauca ex admissis Principiis coniectaria deduximus; quae per omnes hosce Philosophicos libros, sed praesertim in Logica, paucum sparsa sunt. Quia tamen in re ita liber versati sumus, ut quod aridebas sumserimus, quod minus placebat reliquerimus; cum neminem tantum facere umquam debeamus, ut omnia ejus placita sine examine admittamus. Nemo unus omnia novit, aut etiam in omnibus peccat. Quare delectus est adhibendus.

In Secunda Parte, preter præciipuas quæ tradi solent, de Propositionum generibus, Doctrinas; à Capite septimo ad decimum, de *Veritate, Verisimilitudine, Falsitate & Fide*, ea scriptissimus quæ in aliis hujuscemodi Opusculis, non sine magna dissentientia jaēura, prætereuntur, aut nimia brevitate docentur.

In Parte Tertia, de utraque Methodo, *Syntheticæ & Analytica*, multò quam fieri solet, exemplum Logicæ Gallicæ conscriptæ, qua *Portus Regii* dicitur, sequuti copiosius & accuratiū egimus. Ex eo libro pleraque quæ ad Syntheticam Methodum pertinent, mutuum sumsumus, qua exemplis tamen nostris ut plurimum illustravimus. Ex alio celeberrimo Opere Gallico, quod de *Inquirenda Veritate* inscribitur, cum malta ex iis quæ de *Adtentione*

A D L E C T O R E M.

tentione & Capacitate Mentis dicta sunt, tum pleraque quæ de Analytica Methodo docentur, in hac nostram Logicam, more nostro expolta & illustrata, derivavimus. Quia in re exemplis, quæ ex Mathematicis Disciplinis petuntur, ut plurimum insuper habitis alia substituimus. Hæc, nimirum, alia ferè studia culturis scripta sunt, idoque ea adiutimus exempla, ex quibus intelligenter, quæ arte argumenta Ethica, aut Historica excuti accuratissime possint. Ac sancè de hisce periculosisstimi sunt hominum errores: ut indidem maximi momenti dogmata petitæ sunt. Capitis ultimi argumentum cui potissimum debeamus, in ima pagina, professi sumus; quod quamvis Logicis insolutum, nemo, ut opinor, extra rem esse queretur.

In Quarta dēnique Parte, traditis *Argumentationis* solitis Legibus, Artes quorum ope, sine illis, reponi facilis quibusvis Syllogismis, & disceptari candidius ac utilius queat, offendimus. *Socraticam Methodum* rectius disceptandi Artem diximus, quod Socrates è felicissimè primus usus sit, & ejus Canonas ex Socraticorum Scriptorum lectione collegerimus. Ut in re ipsiis, qui *Xenophonem*, aut *Platonem* legerunt, nihil erit novi: ita eam in Logicam, prout nunc vulgo docetur, transtulisse novum plerisque videbitur. Ratio vero solvendorum sine Regulis Syllogismorum, ea, simplicissime licet atque ex ratiocinationis natura petita, à nemine, qualis hic describitur, quem equidem norim, tradita fuerat. Si tamen haec, aut quævis alia, quæ nova existimavi, alibi inveniantur, ea ad alios referantur per me licet. Discentium commoda, non gloriam hic spectavi.

Ad

A D L E C T O R E M .

Ad hanc, quæ præter Logicorum morem, seu
alios paucos sequuti, seu sine exemplo docuimus,
duo accedunt memorati, ut opinor, haud in-
digna. Primum, ubique Doctrinas minus utiles, &
quas, propter confuetudinem tantum, omittere
nefas duximus, ab iis quæ majores usus præstant
diligenter secrevimus, atque utrarumque momen-
ta indicavimus. Quia in re Peripateticis velutio-
ribus, & recentioribus Scholasticis parum honori-
fica multa diximus; quæ fortè aut omissemus,
aut iis condonassimus, nisi per plura facula magni-
ea fecissent Scholæ; quarum auctoritat, ne diu-
tius noceret, aperta opponenda fuit veritas. Se-
cundò, quod & aliis ante nos feliciter cessit & Ra-
tioni conforman tem est, exemplis Scholasticorum,
ridiculis plerumque, abstinuimus, ut seriis & utile-
bus quidpiam complexis uteremur. Petita, fateor,
plurima sunt ex Theologia, quam cùm oportaret,
apud omnes Christianos, accuratissimis constare
ratiocinationibus, maxime Reipublica Christiana
malo, Sophistinatus omnis generis, apud
quasdam Christianas Religionis familias, scater-
Alioquin ex alia quavis Disciplina exempla pe-
tere potuissent, nisi ex hac innubera nobis
sponte se si ingessissent. Certè si usquam non er-
rare nostra refert, hic intererat, & facile fuit;
nisi potius quam Logicæ, vel recte Rationis
haud fallacem ductum sequi, multi Christiani li-
tes serere, & factiones alere maluissent. Verum
hæc querelæ non sunt hujus loci. Addidimus in
hac Editione Dissertationem de argumento Theo-
logico ab invidia ducto, quam veri amantes le-
gisse, ni fallimur, non pœnitentib. Res certè
agitur maximi momenti & quotidiani fermè usū,

de

A D L E C T O R E M .

de qua tamen plerique vix umquam seriò cogita-
runt.

Quid in *Ontologia & Pneumatologia* conati si-
mus, utriusque prefixa docebunt Præfationes. In
hac ut in illa, præsertim tamen in priore, potissi-
ma quæ à Peripateticis tradi solent, paucis expli-
cuimus. Sed quia jejenum nimis fuisset Opus,
solam Historiam opinionum Scholasticarum com-
plexum, subinde utiliores disquisitiones à nobis
adspersæ sunt. In multis quidem *Renotum Carte-
sium* sequimur, ita tamen ut sapere quid in eis op-
tionibus à nobis desideretur indicaverimus. Vir
summus, & præceptis & exemplo nemini, à quo
evidens non staret veritas, ad sensum præbendum
esse nos docuit; nec se hac in parte imitatos, si vi-
veret, jure vituperare posset. Idem ante nos viri
doctrinæ, qui *Cartesium* ceteris omnibus Philo-
sophis præferabant, faciliuntur. Ab eo disceden-
tes, ipsa illa quam tradidit methodo, non alia,
quod erraverat deprehenderunt; ideoque si singu-
laria ejus dogmata non probent, viam faltem ab
eo ostensam libi calcatam, grato animo profitean-
tur neccesse est. An autem merito in suas ipsum in-
terdum peccasse leges censuerimus, judicabunt
barum rerum perit.

Haud tam ostendere quidem nos posse credidi-
mus *Cartesium*, aliquæ rem acu non tetigisse,
sed meliore adferre non potuimus; nisi rem sibi
ignotam fateri, cùm ignota est, quam notam simula-
re, aut perperam existimare, satius habeatur. Si
veritatem ipsi invenire non potuimus, at eam,
quæ secunda laus est, undecumque adfulgit,
amplecti idèo paratiore nobis esse videbamur.

Ceterum stylo nostro tenui, nec ubique Latino,
non

A D L E C T O R E M .

non est cur à Lectore veniam petamus. Romanū ipsi, cùm primum Latinē philosophari cœperunt, multas dictiones procedere præsenti notā coacti sunt, propter Lingue sua cœfūtatem; quæ hodie nobis major est, qui haud pauld plura dicimus, quām umquam cogitarunt hisce de rebus Veteres Romani. Ideoque scholasticarum vocum usus, hodie philosophantibus, vicio verti nequit. *Omne quod de re bona dilucida dicitur Ciceroni ipsi preclarè dici videtur.* Ibijsmodi enim res, eodem iudice, dicere ornatè velle, puerile est; planè autem & perficuè expedire posse, docti & intelligentis viri. Detur ergo venia, ut Apuleii verba usurpem ē Lib. I. de doctrina Platonis, novitati verborum rerum obſcuritatibus servienti.

In secunda tamen, tercia & quarta Batava Editione, innumeris in locis sylbum nostrum refiximus, cùm perspicuitatis causā, tum etiam ne si ne necessitate barbari fuisse videbemur. Ad res etiam ipsas quod adinbet, nonnulla emendavimus, atque adjecimus, ob quæ ha Editiones prioribus multūm anteferendæ sunt; quas qui habent, si nobis credant, abjicient, ut his utantur, si modò hæc nostra Opuscula usui eis esse possint. Ad didimus præterea nonnulla Veterum loca, sed non sæpe, quibus videbantur nostra confirmari, aut illustrari. Ea aliud agentibus occurrerunt, nec data operā ullum quæsivimus; cùm hic non auctoritatem, sed ratione nitamur. Vale, L E C T O R , & commodis tuis inservientibus faveto.

L O .

L O G I C A

Sive

A R S R A T I O C I N A N D I .

P R A E F A T I O .

De Origine, Natura, Uso, & Divisione Logices.

I. **L**O G I C A M , spectatam summatim, esse Artem ratiocinandi, ex quo ejus nomen auditum est, omnes norunt. * A Zenone Eleate, Parmenidis Auditore, qui circiter cccc. annis ante Christum floruit, inventa perhibetur. Post Zenonem alii, præsertim Peripatetici & Stoici, Logicam excollerunt, & novis observationibus imane quantum, ut jam, vel mole suā, molesta facta sit, auxerunt.

2. Ut intelligantur origo & usus hujus Scientiæ, inventorum & excultorum Logices cognoscendus est scopus. Tempore Zenonis, & sequentibus etiam saeculis, Græci, præ ceteris Gentibus, loquacitatem, & cuiusvis argumenti oppugnandi ac defendendi extemporaneæ facultate, mirum in modum, delebatabantur; ut ex universitate.

Tomus. I.

* Diog. Laertius in Praef.

P R A E F A T I O

51 Græcorum Historia, & præstum vitijs Philosophorum constat. Hoc cum animadverterent Dialetici, ex observatione sermonis hominum, quæsiuerunt copioſas orationis fontes, & rationes varias quibus solerent vera, aut falsa probari; atque inde Artes Dialeticas, que apud veteres Logicos, magna ex parte verborum potius est quam cogitationum, confidere se posse iudicarunt. Non ad investigationem veri, sed ad facilem tantum de omnibus disputationem, viam discipulis aperire studebant.

**S. 2. Oppugnandi ac defendendi] Plutarchus in Pericle de ipso Zenone: δίκαιος ἢ Περικλῆς καὶ Ζενών, τῷ Εὐετέ τιλγ-
χτικῶν πιά καὶ δι σπανιότερας εἰς ψογέων κατακλισθει-
σασκούστης ἔχει, ὡσπερ καὶ Τίμων Φιλαστρός εἰρηκαί δια-
στένων.**

⁷ Αιμοτερεγγλώσας τε μέγα θέντος ὃν ἀπάτηλος
Ζήνων πάστων ἐπιλήπτος.

Andivit Pericles & Zenonem Eleatem qui reprehendendi quemdam habitum, & contradictione ad perplexitatem deatentum sibi paraverat; quemadmodum & Timon Philias hinc verbis, dixit enim magnum, neque fallacem in currumque linguam paratam habentis & omnia defendentis Zenonis. Vide Frotagoros, Ensyhydemum, & Georgium Platonis.

3. Ut voti compotes fierent, primā ad quā generali nomina res omnes possent, aut solerent referri observarunt. Atque inde nata sunt *Universalia*, quæ dicuntur, & *Categorie*, de quibus in prima Logices Parte agemus. De Universaliis & Categoriosis Regulis, petitas etiam ex observatione sermonis quotidiani, tradicerunt, quibus positis, quotiescumque serino erat habendum de re quampli singulati, dispiciebant ad quod-

LOGICES.

nam Universale, aut ad quam Categoriam referri posset; ac de ea ex Regulis positis, non ex intima rei cognitione, loquebantur. Itaque haec Dialectica Pari Nomenclatura, seu Dictionarium fuit; cuius ope nomina quedam rebus imponabant, & memoriter ex Regulis seu veris, seu falsis, ratiocinabantur, ut ex illarum observationum interpretatione liquebit.

4. Hinc factum ut res vulgares admodum & omnibus notis, quasi reconditas doctrinas, enunciarent, propter arteam ad quam sua dicta exigebant; seu potius propter Dictionarium, quo consenserunt utebantur, & in quo etiam voces erant novae, quibus sermo quotidianus definitus videbatur. Ita si quis quereret quid sit *Homo*? reposuisset Philosophus esse *Animal rationale*, ex ordine Categoriarum suarum; quod idem erat, ac si dixisset Homini imponi nomen *Animal*. Quarenti quid sit *Planta*? *Vivens anima vegetativa preditum*, reposuisset. Scilicet quantum quomodo *Animal* & *Vivens* differantur regessuisset. Vivens esse *Genus Animalis*, *Animal* vero *Speciem Viventis*; quod huc reddit, nempe, in distributione Entium, apud Philosophos, *Vivens* nomen esse generalius seu quod pluribus tribuitur, quam *Animal*. Si quis quæsiuerit quid sit id cui *Ratio* inest, quæve *Anima Vegetativa*? responsum accepisset animal rationalem esse formam substantialiem hominis, animam vegetativam formam item substantiali plantarum. Urgenti nihil reposuisset, preter alia Dictionarii vocabula; quibus exhaustus, denouo incepisset, si modo in iram non erupiller.

A 2 5. Se-

5. Secundò, Dialectici quām varie vocabula sita in Propositionibus; dictiōnibusque, quā universales vel particulares ideas significant, content; quā adverbia, ac conjunctiōnes usurpantur, atque inde quot genera sint Propositionum notarunt, & multa subtilia hac de re scriperunt, vera quidem ea ut plurimum, sed ferè inutilia; quoniam ipsā praxi, vitæque usū, quidquid debet de hisce teneri nullo negotio discitur. Idem fecerunt, ac si quis artem saltandi edocēturus Geometriū uteretur, ad ostendendum quomodo pedes sint mouendi, que figura saltando describi possint, aliisque que vera quidem, sed praxi ipsā difficultiora essent.

§. 5. Vera quidem ea &c.] Aequissimum hac de re Chii Aris-
toniū judicium: ιστέα τε διατυπώς λέγεται τοις
άγη τοι δικτύο τριγωνόν την εὐωνυμίαν ἀριστήν.

ib. Idem fecerunt I. Ejusmodi Regularum nimis operosarum abituum similiter notavit Augustinus, de Doctr. Christ. Lib. II. c. 37. cum plurimis accidenti, ne facilis homines eas rei ad-
gantur, propter quas discordias ista dicuntur, quam talium pra-
eceptorum nodosissimas, & spinosissimas disciplinas. Tamquam si quispiam dare volens praesertim ambulandi, moneta non esse levandum pedem poterit, nisi circa posuerit priorem, deinde manu-
atum quemadmodum articulorum & poplitum cardines optinet mo-
vere, describat. Vera enim dicit, nec alter ambulari potest; sed
facilius hominem hac faciendo ambulant, quam animadvertis cùm
faciunt, aut intelligent cùm audiunt.

6. Tertiò, observarunt diligenter quām varie colloccari possint inter se Propositiones variorum generum, atque inde confecerunt operosissimas de Argumentatione disputationes, eodemque vi-
tio laborantes, ac observationes de singulis Enun-
ciationibus. Si dicendum iiii de aliqua re erat,
orationem non deducebant ex re illius cognitio-
ne, sed ex Regulis artis; quas unas, omisssā rei
confi-

consideratione, spectabant. Itaque dum anxi sunt de usu Regularum, verba tantum & methodum adtenderunt; unde factum ut hoc unum, ex eorum Scriptis, discere licet, quo nomine adficerent rem quampiam in Philosophicis suis Lexicis, & quo ordine nomina rerum colloca-
rent.

7. Nec reposueris eos saltem vocibus illis ali-
quid significare; etenim multa fuere, quæ nihil
significant, & de quibus tantum hoc norant,
quā occasione essent efferranda. Aliis verò ad eo
obscuras ideas adjunctas in eorum animis habue-
runt, ut agerrimè possent distinguiri; ut ad eo
generales, ut nihil speciale, quod uisi alicui ef-
fer, significant. Hunc deinde sermonem trans-
stulerunt ad alias Disciplinas, praesertim Physi-
cam, &, Scholasticorum & Theologiam;
quæ etiamnum hodie, apud Dialecticorum cul-
tores, ad eo inanibus vocabulis referuntur, ut
in Scholasticis Systematibus nihil pœnè discere
licet, nisi quibus nominibus res nescio quæ Phi-
losophis & Theologis ignotæ insigniantur, &
quæ de nominibus illis definire Magistris vifum
fuerit.

§. 7. Multa fuere &c.] Vide Aitem Criticam P. II. S. L. C. ix.

8. Hinc fiebat ut Logice; in vita communi,
in qua ad Dictionaria Philosophorum, eorumque
Methodum nullo modo respicitur, sed res dum-
taxat expenduntur, nullus effet usus. Quicumque
que, operā Dialectica aliquamdiu datā, ad aliud
vitæ genus se conferebant, statim & vocabulo-
rum & artis obliiti, ipsā experientiā, quām frustra
tempus trivissent, discabant.

6 P R A E F A T I O

9. Hac cùm multorum seculorum fuissest consuetudo, tandem exorti sunt viri præstantes, qui aliam viam inveniunt, & ostenderunt Logicam, non ut artem loquendi Philosophicis vocibus, tradi oportere; sed ut artem inveniendi veri, ejusque, vocibus omnibus notis & intellectis, exprimendi, & simul ab erroribus in quos ipsi incauti incidemus, aut ab aliis conjiceremur, cavendi.

10. Itaque in hac nostra Logica, ante omnia, præcepta, quibus non ad verborum, sed ad rerum cognitionem perveniri queat, trademus. Secundo loco, paucis voces præcipias à Scholasticis adhibitas, Historia causæ, interpretabimur. Sed cùm hæc posterior Pars operis nostræ non propter se, verum propter confuetudinem, tractanda à nobis suscipiatur; in definitione Logicæ, rationem ejus nullam habemus. *Logica art est bene ratioinandi*, secundum nos; non loquendi, aut disputandi, ex Scholarium methodo.

11. Eam in quatuor partes dividimus. Prima versabitur circa singulas ideas, quatenus de iis nihil adfirmamus aut negamus. Scholatici *simplificationem perceptionem*, quod eodem redit, materiam hujus partis faciunt, vocantque eam *primum modum differendi*. Secunda pars ideas conjunctas considerabit, seu *Enunciations*, que sunt alter modus differendi. *Circulus*, si nihil addas, simplicis conceptionis objectum significat. At si dicas: *Circulus habet circumferentiam à centro æquilateram remotam*, plures conjunguntur ideæ, quarum dum una de altera vel adfirmatur, vel negatur, nascitur *Propositio*, seu *Enunciatio*. Tertia Pars tradet, quæ ratione disponi oportet Enunciations, ut veritas inveniatur, aut inventa quam commodissime tra-

LOGICES.

7

tradatur, quæ dispositio *Methodus* dici solet. Quarta denique docebit artem disponendi propositiones, ut veritatem contradicentibus probemus, que *Argumentationis* nomine designari, & tertius *differendi modus* vocari solet. Quidam Methodum, de qua in tertia Parte agetur, *quartum differendi modum* vocant; quod nomen seu admittatur, ferre rejiciatur, perinde est.

12. *Objectum* solet vocari id circa quod Disciplina versatur, adeoque quatuor illa memorata vulgo *objectum Logice* dici solent. *Finis* est id, ad quod tendit, quod est *bene ratioinari*, & postquam bonâ ratioinacione ad veritatis cognitionem pervenimus, eam alii impertiri, si necesse sit.

13. Hinc statis adapret Logices longè maximum esse usum. Primùm, inde petuntur subdia, quibus possimus de omnibus rebus rectè ratioinari; quod non est ita intelligendum, quasi haustâ hujus Disciplinae cognitione, de qualibet proposito argumento dicere quis possit ex tempore, ut veteres Sophistæ & Scholatici faciebant. Hoc tantum volumus, Logicâ nobis aperiri viam, quam ingredi oportet, ut ad cognitionem, quanta potest adquiri, rerum perveniamus; & post diligens examen, quod interdum longum tempus postulat, judicium proferre & defendere contra dissentientes, eortumque placita oppugnare perspicue & firmis rationibus queamus; omniisque nostra quam commodissimo ordine, quod non est exigi momenti, disponamus. Quæ res multò rarior est, quam vulgo putatur.

§. 13. *Inde petuntur subdia*] Logicam egregie laudavit Cicero in Bruto, foliā hac ejus descriptione, ubi dixit juris civilis magnum usum apud multos suisse, artem in uno Servio Sulpicio:

sio : quod numquam, inquit, effectis solius juris scientia, nisi sam præterea didicisti artem Quæ dicitur rem universam diffinire in partes ; latenter explicare definiendo, obcuram explanare interpretando ; ambiguum primam videre, deinde distinguere, per hanc habere regulam quâ vera & falsa judicarentur ; & qua quibus positis essent, quaque non essent consequentia.

14. Secundò, cognitis vocibus, quibus Scholastici usf sunt, Historiam Philosophie præteriorum saeculorum discimus, atque unde sint multa Philosophica & Theologica placita orta cognoscimus. Præterea, ubi scimus quid significant voces illæ ; periculum minus est, ne nobis impellant, qui eas certis occasionibus adhibere norunt, nœve ubi Nomenclaturam suam recitant, aliquid auditu dignum dicere videantur.

S. 14. Hinc pertinet quod de universa Dialectica dixit Seneca Ep. XLIX, seu Lib. VI. quinta. *Nec ego nego proficienda sit;* sed proficienda tantum & à limine salutanda, *in hoc unum ne verba nobis dantur, & aliquid esse in illis magni ac secreti boni ea* judicemus. Eleganter etiam Aristo Chius, in Similibus : *ei se dialecticam babboverit, iocagon regnulus pectoralibus, &* dicitur *propter spissos utrè mundi oculi ducatur;* *Qui Dialecticam profundi resintur, cencos edentibus similes sunt, qui prospicere* gaum quid quod nutrit, circa multa ossa morsuunt.

LOGICA

PARS PRIMA.

De Ideis.

CAPUT I.

De Natura & Generibus Idearum.

CUM Philosophi verissimè, experientia unius cuiusque telle, primum Menti usum esse rei, quæ illi obversatur, perceptionem simplicem, sine affirmatione aut negatione, obseruant; necesse est inde Artis, quæ se ducem Menti profitetur, ad judicia de quibusvis ideis ferenda, initium fieri. Itaque hoc in Libro ideas, quatenus simpliciter, seclusa omni judicio, à nobis considerantur, expenderimus.

2. Ideam autem in genere hic quidquid est obiectum proximum mentis nostræ, seu quod mente proxime obversatur, adpellamus. Videntur omnes ideæ originem vel occasionem, neque enim nobis satis constat quomodo procreantur, habere in sensibus & meditatione; hoc est, quidquid Menti nostræ obversatur id ei se offerre, post perceptionem sensuum, aut meditationem Mensis; seu hæ causæ idearum, vel occasione-

10 LOGICÆ PARS I.
tantum sint. Facile hoc posset probari, si res es-
set hujus loci. Verum satis est, quod experientia
postea comprobabit, hic ponit.

§. 2. Vocem hanc primus usurpavit Plato, sensu paullum
diverso. *Ideas* enim omnium specierum exemplaria vocat,
que Deorum & hominum intellectibus observari siebat, vo-
cavit. *Has rerum formas*, ait Cicero de Oratore n. 10, *appellat*
ideas illa non intelligendi ratione, sed etiam dicens gravissimum auctor
& magister, Plato, *et que signi negat*, & *et semper est*, ac ra-
tione & intelligentia continetur. Vide & Acad. Quæst. L. i. n. 30.

3. I. Sunt ideas simplices & compositæ. Sim-
plices vocamus eas in quibus, ne Mente qui-
dem, plura distinguere possumus; compositas,
quæ pluribus simplicibus constant. Harum idea-
rum exempla, ut & sequentium generum, po-
stea proficeremus.

4. II. Sunt ideas substantiarum & modorum.
Substantiam vocamus nescio quod obserum
subiectum, in quo sunt proprietates rerum quas
novimus; *Modos* vero adtributa substantiarum,
que esse sola sine substantiis posse non intelligi-
mus.

5. III. Inter substantias & substantias, modos
& modos, item modos & substantias, sunt quæ-
dam *Relationses*. Nimirum, *confederatio unius*
involvit confederationem alterius, id est que relatio
inter ea esse dicitur.

6. IV. Sunt ideas, quæ quasi rei alicuius qua-
re vera est imagines considerantur, & quæ Men-
ti, sine ulla ejus operatione, se se ingerunt.
Concrete dici solent. Aliæ vero, pro arbitrio,
à Mente novis ideas conjunguntur, vel iis qui-
buscum conjunctæ fuerant spoliuntur, quod fit
abstractione, unde *abstractione* dicuntur.

7. V. Sunt

DE IDEIS. CAP. I. 11

7. V. Sunt ideas magis, vel minus latè paten-
tes; seu paucioribus aliis ideas conjunctæ com-
periuntur, vel pluribus; unde *singulares*, *parti-
culares*, & *universales*, vocantur.

8. VI. Sunt ideas clarae; vel obscuræ. Clা-
ræ sunt omnes simplices, & ex compositis, ex
quarum omnes partes distincte animo nostro
obversantur.

9. VII. Sunt ideas *adequate*, vel *inadequate*.
Adequatas vocamus eas, quæ omnes par-
tes rei, cujus sunt imagines, complectuntur &
Menti considerandas offerunt; inadæquatas con-
tra, quæ quasdam tantum partes rei, cujus sunt
imagines, continent. Ideam autem dicimus ima-
ginem esse alicuius rei, quia statuimus esse, aut
posse esse aliquid extranos; quod respondet, seu
simile est ideas, quæ est veluti imago in qua Mens
rem considerat. Mens enim non adhæret ip-
sis objectis quæ cernimus, quando ea animad-
vertit; sed ea videt, ope idearum quæ, præ-
sente obiecto externo, aut commoto alter ce-
rebro, Menti se se offerunt. Ita igitur ideas
objectorum, ex quorum occasione excitantur,
vocantur imagines.

10. Haec sunt species idearum, ad quas om-
nes, ut quidem videtur, referri possunt. Eas sin-
gillatim expendemus, & quid in iis consideratu-
dignum, ad investigationem veritatis, occurret
notabimus; nec præcipuas de hisce obseruations
Veterum Philosophorum & Scholasticorum, o-
mittemus, quotiescumque memorata dignas,
in brevi Opusculo, judicabimus.

CAPUT II.

De Ideis Simplicibus & Compositis.

1. **I**deas simplices suprà nobis diximus vocari eas, in quibus plura ne mente quidem distinguere possumus. Eiusmodi sunt multæ, quas ex occasione sensuum habemus; multæ, quas Mens nostra, sine sensuum adminiculo, attentione in se conversâ, deprehendit. Quod aliquot exemplis illustrabimus.

2. Ad ideas simplices referenda sunt omnes *sensationes* nostra. Quarum precipua ad quinque classes redigi solent, pro partibus corporis, qua comminuentur. Aliæ interventu oculorum, aliæ zuriū, aliæ natiū, aliæ lingua, aliæ denique ad tactuiliarum corporis partium ad nos appellunt. Colores sunt ideas simplices, neque enim in iis partes varias distinguere animo licet. Exempli causâ, quis posset aliud respondere querenti, quibus partibus sit compitus color cæruleus, aut albus &c. nisi se non videre in iis partes ullas, quas possit designare? Observandum autem hic nos non loqui de corpore colorato, quod habet partes, sed de sola coloris perceptione, seposita consideratione corporis, quo ante oculos posito, obversatur nobis color.

3. Simplices sunt etiam ideas sonitûs, odoris, saporis, & tactus; licet corpora, quorum ope in nobis excitantur, pluribus partibus consint. Non negamus quidem quin varius sonitus sit, varius odor, varius sapor & varius tactus.

D'E IDEIS. CAP. II. 13.
tactus. In harmonia mistum esse sonitum acutum cum gravi, thymiamata constare variis odoribus, condimenta variis saporibus, & tactum experiri simul varios ad pulsus corporum membra nostra impetuum dicere verè possumus. Verum hic de unica sensatione, seorsim considerata, loquimur. Ita si quis rosam subito olfaciat, neque patiarum ullum aliud odoratum corpus ad nares suas accedere, habebit sensationem, in qua nullas poterit distinguere partes. Idem autem de ceteris sensationibus judicium feremus.

4. Inter sensationes nostras, eminent præcipue *Dolor*, & *Voluptas*; quæ pro causis, vel occasionibus, à quibus dignuntur aut excitantur, & pro membris quæ adficiuntur, variorum sunt generum. In Dolorе autem, aut Voluptate, nullæ distinguuntur partes, quæ à se invicem separatae intelligi possint; quod intelligentium de ipsa sensatione Doloris aut Voluptatis, non de duratione, nam in hac plures partes, priores & posteriores, possunt distingui. Sed quis dicat dolorem, qui ex punctione percipitur, aut ex nimia commotione cerebri, exempli causa, sentitur, constare partibus; quæ concursu suo parviant dolorem punctionis, aut *exsanguinem*?

5. Per sensus etiam ad nos pervenit idea Motus, cum videmus aliquod corpus transferri ex uno loco in alium. In motu, ratione durationis, aut linea quam corpus motum describit, aut celeritatis, posse partes distinguere atque. Attamen si motum in genere, per abstractionem, contemplum; in eo nullas ostendemus.

14 LOGICÆ PARTS I.

di posse partes, quibus dissolutis pereat motus, & conjunctis oriatur denuò, quod licet in omnibus compositis deprehendere, facile animadvertemus.

6. Si ad ideas, quæ ex Mensis meditatione ortum ducunt, convertamur, multas quoque ejus esse simplicitatis, ut ne minima quidem partium distinctionem locum in iis habere queat, compreferimus. Ita si consideremus quid sit *velle*, *nolle*, *judicare*, & nitamus partes in iis ideis querere, frustra nos esse illico videbimus.

7. Quamvis, ut jam dixi, in duratione sint partes, quarum alias aliae antecedunt, si *existens* ideam abstractam contempnemur, nullas etiam in ea partes deprehendemus; nec est quod interrogant, quibus partibus constet existentia, respondeamus.

8. Non opus est plura idearum simplicium exempla colligamus. *Compositas* vocamus eas, in quibus plures ideas simplices, quæ distinguuntur & seorsim intelligi possunt, videmus. Ideæ omnium corporum sunt composite, cum in iis possimus partes quavis sine aliis intelligere. Si Corpus considerem, superiores, inferiores; anteriores, posteriores; sinistras, dextrâque partes clare distinguo, deque quibusvis, omnis aliis, perspicue cogitare possum. Si contempler ideam, cui nomen impoui *misericordie*; video eam constare ideis misericordie, hominis miseri, aliquius qui ejus vicem dolet, &c. Similes sunt omnium aliarum Virtutum, ut & Vitiorum ideas, licet Mensis meditatione nobis obversentur.

9. Hac

DE IDEIS. CAP. II. 15

9. Hac quidem in parte Logices, de judicis in genere non loquemur; verum duo sunt magni momenti hic observanda, circa illas ideas, quæ ad peculiaria judicia quæ de iis ferimus pertinent. Primum est, nos facile in eam opinionem delabi; esse aliquid extra nos, quod similiter simplicibus nostris ideis, & ea corpora, quibus praesentibus & sensus nostros adficiuntibus, ea nobis obvertantur, aliquid consentaneum sensationibus nostris complecti. Sic colorem in objectorum superficie, odorem in corporibus odoratis, saporem in sapidis esse facile credimus.

10. Verum totum hoc judicium tantum consistit, quod, praesentibus illis corporibus, eas sensations in nobis excitari soleant; quæ causa sat valida non est, cur necessarium ejusmodi judicium ferendum sit. Quidni enim posset ita institutus esse natura ordo, ut tantum occasiones sensationum nostrarum ea essent corpora? Si autem hoc ita esset, possent effectus illi gigni ab alia causa; quæ aliquid simile in se haberet, licet corpora eo carerent. Imò hoc agnoscamus necesse est, si velimus stare alio quodam nostro judicio; in quod, ubi sensations vividiores sunt, delabimur. Tunc enim in occasionibus sensationum nostrarum, quidquam simile sensationibus nostris esse non credimus. Ubi acu pungimur, numquam dicimus dolorem esse in acu, quod tamen dicere deberemus, si consentanea judicia de objectis ferre vellemus: quemadmodum dicimus odorem esse in rosa, colorem in panno, &c. Possemus ita ostendere nos tribuire objectis id quod

16 LOGICÆ PARS I.

quod in nobis est, ut non esset dubitationis locus, verum hoc * ad Physicam pertinet; fatis sic fuerit observasse, ea judicia esse temeraria.

11. Secundum, quod hoc in loco de ideis simplicibus animadvertere opera pretium est, pertinet ad definitiones eaurum idealium. Nempe, Philosophi Scholastici magno labore conati sunt definire quæ definiti non poterant; quod hac ratiocinatione liquet. Definitio adhibetur, ut offendatur clarius quam solo rei nomine prolatio sit, quid norimus in re aliqua; hic autem id ostendere non possumus, nisi unicâ voce, quæ nomen est idæ, seu aliis planè synonymis; quarum intelligentia à cognitione Linguae quâ uitetur, & sensu ejus quem adloqui-
mur, pendat.

12. Sic si quis non intelligat quid sit color ruber, eas voces exprimam synonymis vocibus, si mihi suppetantur; aut alia lingua efferaam, quæ sit ei notior; aut denique oblatio ei corpore, quod rubrum soleo vocare, dicam: hoc quod sentio, cum id corpus inspicio, rubrum me vocare. Verum si quis numquam simplicem ejusmodi ideam habuisset, neque in se, eodem modo ac ego, excitare posset, omnia mea verba inutilia forent. Caco nato nulla definitio ita explicuerit quid sit color, ut vel minimam ejus ideam effingat. Idem judicium, de reliquis simplicibus ideis, ferri debet.

13. Similiter quis definiat quid sit esse, velle, judicare, nisi synonymis verbis, aut ex alia lingua petatis? Motus etiam perpetram definitur, à

* Vides Phys. Lib. V. t. VII. S. 2. & seqq.

DE IDEIS. CAP. II. 17

Peripateticis: Actus entis in potentia, quatenus in potentia, quæ definitio obscurissima est; nec multò clarius à Recentioribus: mutatio sibi, quoniā hæc vocabula non sunt clariora voce motu, & præterea inde sequitur, cùm aliquis in campo ambulat, non minus campum quā ipsum moveri.

14. Definitio locum tantum habet in ideis compositis, est enim præcipuarum idealium simplicium, quæ in illi continentur, enumeratio. Ita linea recta potest definiri, quia ideis duarum extremitatum, & plurium punctorum, inter duas extremitates certo modo sitorum, constat. Est nempe omnium brevissima, quæ inter duo puncta possit duci. Potest definiri ira, perturbatio corporis & animi, quæ oritur ex praesentia ideæ molestæ, alicujus culpa nobis obversantis. In ira enim est 1. vehemens commotio corporis: 2. animi ardor haud levis: 3. idea molestæ ei obversans: 4. culpa alicujus, quæ fit ut illa idea excitetur. Ita indignamus ob maledicta, in quibus præcipue occurruunt duo posteriora: qua & animum & corpus nostrum commovent.

15. Posset hic & tertia animadversio addi; nempe, nobis utrum omnibus hominibus sint eadem ideæ simplices non confitare; unde sequitur scire nos non posse, utrum perfectè nos invicem intelligamus; nam cùm ideæ simplices sint compositarum materia, si idealium simplicium nomina sint ambigua, nos in compositis fluctuare necesse est. Verum cùm hoc subtilius est, quām ut hic possit excuti, tum etiam ad intelligentiam sermonis aliorum, quām ad Veritatis indagationem, potius pertinet.

CAPUT III.

De Ideis Substantiarum & Modorum.

I. A Ltera classis idearum, animo nostro obversantium, est *Substantiarum & Modorum*. Intelligimus enim omnia, aut quasi seorsim & per se; aut in aliis esse, ita ut sine illis existentiam hisce tribuere nequeamus. Priora *Substantias & Subjecta*, posteriora *Modos, & Accidensia* vocamus. Exempli causâ, quando animo obversantur *cera & figura aliqua*, ut rotunditas; ceram intelligimus quasi rem, quæ sine rotunditate, aut alia ejusmodi figura esse potest; quia nobis experientia constat figuras, sine interitu cera, posse mutari. Dicimus itaque ceram esse substantiam. Contrà rotunditatem consideramus ita quasi cerae inherentem, aut alijs cuivis subjecto, cui inest, ut seorsim sine ejusmodi subjecto esse nequeat; neque enim rotunditatem esse sine corpore rotundo, intelligere possumus. Hanc ergo modum, vel accidentem substantiae vocamus.

2. Si abstractiones excipias, semper consideramus res quasi *modificatas*; hoc est, substantias quibusdam modis vestitas. Substantias & modos seorsim consideratos nominibus, quæ à Grammaticis *substantiva* vocantur, res vero modificatas *adjectivis* adscimus; ut *cera, rotunditas, cera rotunda*.

3. Præterea ideas quædam compositas, quæ modis tantum constant, novimus. Et aliae quædem compositæ sunt, quædam specie modorum foliæ;

sola; ut *Stadium*, quatenus est mensura vite; complectitur enim modos uniformes, nempe, *pasis*, aut *pedes*. Aliæ vero constant modis variarum specierum, qualis est idea *hæc*, quam suprà definitimus, & idea adfectuum reliquorum, virtutumque & vitiorum.

4. Denique sunt idea compositæ collectione variarum substantiarum similium, quales sunt idea *exercitus*, qui est ex pluribus militibus; *civitatis*, qua constat pluribus civibus; *gregis*, qui compositus est pluribus pecudibus, &c. aut collectione idearum dissimilium substantiarum, qualis est idea materia, quæ *domus, navis, condimentum, &c.* constat. Atque in hisce ideis, non tantum substantias, quatenus tales, considerantur; sed etiam quatenus certi modis vestita, unde nascuntur ideas valde compositæ.

5. Substantia, in genere considerata, definitur *res per se existentes*; sed tunc considerantur abstractè, seu non attendendo ullam singulariem substantiam quæ actu sit. Eo sensu, latius quidem clarum est quid intelligamus voce *Substantia*; sed quia nulla substantia in genere est, nisi in ideis nostris; ubi consideramus substantias quæ re vera sunt, res alio modo se habet. Substantiarum singularium ideas obscurissimæ sunt, nec quidquam eorum nominibus intelligimus; nisi subjecta nescio quæ ignota, in quibus quædam constanter unæ sunt proprietates. Ita, si queratur à nobis quæ sit substantia, quam corpus vocamus? nihil erit quod repomanus, nisi esse subjectum ignotum, in quo extensio, divisibilitas, impenetrabilitas, mobilitas, & figura constanter unæ sunt, ut divelli nequeant.

6. Ne

6. Ne hoc in dubium revocetur, ostendam vocibus *substantia extensa, divisibilis, solida, mobili, figurata*, rem obscurissimam designari. Aliud nihil hæc voces significant, nisi subjectum ignotum, cuius una proprietas est, ut constet alius subjectus ignotis seu substantiis, juxta se invicem positis; & ejus naturæ ut nullam ideam habeamus unius ex iis substantiis, quibus dicimus corpus confare. Nullam enim ideam affirmare possumus, esse ideam unica substantie, qualibus corpora compo-sita sunt, cum nullam ideam substantie corporeæ habeamus, qua non innumeræ substantias complectatur. Itaque si velimus id quod intelligimus, nomine *corporeæ substantie*, efferre, dicimus esse *compaginem ignorantum Entium*, quorum aliquot proprietates novimus.

7. Idem judicium ferendum de substantiis spiritualibus, (an alia sint hæc non querimus) videbit quicumque earum ideas diligenter expendet, nec se finet inanibus vocibus falli. In Mente nostra, ex qua colligimus ideam naturæ spirituum, videmus varias cogitationes; sed quidnam sit illud subjectum, cui insunt cogitationes, ignoramus.

8. Novimus quidem Philosophos solere dicere, proprietates esdem esse cum subjecto; verum semet ipsi fallunt voce *subjectum*, que, hoc in loco, ambigua est, ut ostendemus, ubi agemus de *speciebus & essentiis Entium*. Hic tantum observabimus Philosophos, misâ illâ obscurâ substantiâ, cuius nulla formabatur ab iis idea, confundisse id quod de rei proprietatibus noverant cum intima rei *essentia*; nec ullam aliam agnoscere essentiam, præter ea quæ

no-

norant, quasi omnes rerum internas proprietates cognitas haberent.

9. Utile est, ut ad rerum cognitionem, quoad ejus fieri potest, perveniamus, distinguere in iis subjectis, quæ Substantie à nobis vocatione, ea sine quibus has intelligere possumus, seu modos, ab iis sine quibus à nobis intelligi nequeunt. Hoc autem fit, adtentio de subjectis illis cogitando, tunc enim quædam esse, quæ si subjectis eriperentur, à nobis subjectorum natura mutata crederetur; alia vero eripi subjectis posse, eadem manente natura, facile videmus. Atamen hæc etiam maximum est erroris periculum, quod prætermittunt vulgo Philosophi, ut ostendemus ubi de *Generibus & Speciebus* agemus.

10. Ceterum modi distinguuntur vulgo in internos, qui intelligentur quasi inherentes substantiæ, ut rotunditas, &c. & externos, ut cum rem quamplam desideratam, amatam, conspicem dicimus, aliaque similia; quæ *denominationes externe & secundæ intentiones* à Scholasticis, à nobis vero potius *Relationes*, de quibus postea agemus, vocantur.

11. Sunt etiam modi, qui sunt simul *substantie*, ut vestes, capilli, &c. Hi adpellantur à Scholasticis *accidentia praedicabilia*, sine quibus subjectum esse potest; cum illi possint quoque sine subjecto esse. Sed *accidentia praedicamentalia* vocant ea, sine quibus subjectum esse potest, at quæ sine subjecto esse nequeunt, ut rotunditas. Cum autem prolatâ nomina iis imposita sint, postea liquebunt.

12. Philosophi Scholastici ita loquuntur de nescio

nescio qua Materia prima, quā constant, uti aiunt, omnia corpora; ut eam describant, quasi sine attributis ullis, seu modis intelligi posset. Est enim neque quid, neque quantum, neque quale, neque quidquam eorum, quibus ens denominatur. Sed est merum signum, neque ullam substantiam sine modis, aut inseparabilibus, aut separabilibus animo concipiimus: quod unusquisque deprehendet, si semet ipse adtentè consulat.

13. Ad ideas vero quod adinet, quas diximus componi modis & substantiis variè conjunctis, quedam dicuntur *reales*; nimirum, quarum Archetypa, seu res quarum sunt ideas, re vera sunt, aut esse faltem creduntur; aliae vero rationales, cùm, nempe, volente Mente, variæ ideas una conjunguntur, ut cùm consideramus baculum ad stellas pertingentem. Hæc dicuntur etiam *Entia rationis*.

14. Ceterum necesse est in ideis compositis diligenter obserbare, quotuplicibus & quam multis ideis constant; ut fufus ostendemus, ubi ordo nos ad obseruitatem & perspicuitatem ideas considerandam deduxerit. Quod breviter hic notamus, ne sollicita illa distincio idearum compositarum ex substantiis & modis, licet vera, supervacanea videatur.

C A P U T IV.

De Relationibus.

1. Ræter substantias, & modos, qui insunt substantiis, sunt denominations externæ, quæ cùm nihil substantiarum addant, nituntur

tur tamen modo ejus aliquo. Eas vocamus *Relationes*, quibus fit ut consideratio rei alicujus alijs considerationem includat. Ita cùm Partem aliquem adpello, ea denominatio nititur eo quod is, quem hocce vocabulo adficio, liberos procreaverit, & considerationem liberorum complectitur.

2. Quælibet idea, si eam certo modo expendamus, potest esse fundamentum relationis; hoc est, aliquæ sui proprietate nos ad considerationem alius idea deducere. Ita quæcumque sunt in Creatorem & Creaturas dividi possunt, qui sunt *termini*, ut vocantur, *correlati*; appellatio enim Creatoris includit cogitationem de Creatura, & vice versa.

3. Sunt autem innumeræ relations, possunt enim esse inter substantias & substantias, modos & modos, modos & substantias, relations & substantias, relations & modos, relations & relations. Nam nulla res est quæ non possit alterius cogitationem excitare, cum pro arbitrio idea à nobis conjungantur. Verum iis subtiliter excutiendis tempus non teremus; quedam potius majoris momenti, quæ ad relations in genere considerandas pertinent, observabimus.

4. Sæpiissimè consideramus quasi *absolutas*, seu nullam relationem includentes ideas, quæ necessarij tamen ad alias referuntur. Ita *magnus* quidquam vocare nequimus, quin idea, quæ respondet ei voici, sit relativa. Etenim magna, in certa specie, quæ sunt maxima inter res ejusdem speciei nobis notas, vocamus. *Magnus* est *mons*, qui æquat maximos eorum montium, quos

quos viderimus. Profunda vallis, quæ est depresso inter eas quas novimus. Alia turris, quæ multas altiores, in eo turrium genere, non vidimus. Longa via, ad quam conficiendam pluribus opus est diebus, quam ad aliam peragrandam; vel etiam quam sine latitudine, pro eo statu in quo fumus, atatis, morbi, virium, aliarumque similium circumstantiarum, conficere nequimus. Lata regio est, qua patria nostra, aut aliis regionibus quas novimus, latior est.

5. Ad numerum quod adinet, *ingens* numerus est earum rerum, de quibus sermo est, quo multò majores plurimos esse ignoramus. *Parvus* est vice versâ, quo multò minores, in illud circumstantiis, plurimos esse nobis non constat. Ita apud Græcos olim *ingens* fuit numerus militum Græcorum, si sexaginta milia militum essent, quia raro aut nunquam in Græcia exercitus majores Græcis constantes conscripti sunt. Contra, apud Persas, *ingens* dici non potuit, sed potius *parvus*; quoniam Perſarum Reges multò majores solebant colligere.

6. Si tempus spectemus, quidquid *longum*, vel *breve* vocamus, ita dicitur cum relatione ad alia. Sic cum *Masinissa* Numidæ Rex dicitur fuisse *longevus*, quod vixerit ultra XC. annos; hoc intelligitur, si duratio ejus vita cum vita ordinaria eorum qui tunc vivebant, & cum vita solita duratione, etiamnum hodie, conferatur. *Jacobus* Patriarcha, qui vixerat CXXX. annos, cum Regem Ægypti adloquitus est, dies vitæ suæ fuisse dixit *paucos*; nempe, præ annis, quos Majores ejus vixerant. *Longum* dicitur tem-

pus

pus exspectanti, aut ægro, quod occupato & valenti *breve* vocatur.

7. *Grave* pondus pueri, foeminae imbecillæ, seni, languenti, quod viro robusto & toroso *leve* est. *Levis* elava fuit Herculi, quæ Omphalæ gravissima erat. *Levis* hafta Achillis ipsi fuit, quam alius vibrare non potuisset. *Ægrotantis* pondus fit *grave*, quod eidem valenti levè fuit.

8. Eadem est ratio dotium animi. Magnum ingenium, valetam eruditioem, tenacem memoriam, fumiam prudentiam, temperantiam, iustitiam tribuimus viris; qui inter nos, pro more gentis nostræ, iis excellunt, & qui sæpe, apud alias, mediocria omnia habere censerentur. Aliud etiam *magna eruditio* in ore hominis imperiti, aliud in ore hominis doctioris significat; apud Doctos enim ea voces multò latius, quam apud ignoratum vulgus, patent.

9. Denique omnes modi cùm Animorum, tum Corporum, qui possunt augeri aut minui, sunt idem relatarum Prototypa. Atque hoc adtentè est observandum, quoniam est *ingens* earum numerus; quæ si cum absolutis ideis confundantur, magnos parient errores, nére aliorum sermonem intelligere possimus impedit. Qua de re egimus etiam *Artis Critice* P. II. Sect. 2. C. IV.

10. Hic etiam obiter animadvertisendum, iudicia nostra nihil aliud esse, quam perceptio- nes relationum inter varias ideas, in quibus percep- tionibus Mens nostra adquiescit. Ita quando judicamus bis 2 esse 4, aut bis 2 non esse

5, Mens animadvertisit relationem æqualitatis
Tomus I. B quæ

quæ est inter his 2 & 4, & relationem inæqualitatis quæ est inter his 2 & 5; in qua perceptione, quippe evidenti, Mens adquiescit, seu non amplius expendit utrum vera sit. Sed hac de re pluribus, in secunda Logices Parte, agemus.

11. Ratiocinatio est etiam similis perceptio relationum, cum Mensis acquiescentia conjuncta. Verum non est perceptio relationum, quæ sunt inter varias res, sed relationum quas relations ipsæ habent inter se. Sic, ubi colligo ex eo quod 4 sit minor numerus quam 6, & bis 2. æquum 4, bis duo minorem esse numerum quam sex; perceptio relationem inæqualitatis quæ est inter relationem numeri bis 2 & quaternarii, & relationem quaternarii & senarii; in qua perceptione adquiescens, concludo minorem esse numerum senario. Verum hæc pertinent ad tertiam & quartam Logices Partem.

12. Hoc paucis animadvertisendum duximus, ne inanis videatur distinctio illa variarum relationum quam initio adulterium; quoniam nisi hanc teneamus, non intelligimus quid mens nostra in judicando & ratiocinando agat.

CAPUT V.

De Categoris Aristotelicis.

¶ Quidquid est in nobis idearum ad Substantias, Modos, & Relations, ut uniusquisque experietur, si iustret ideas suas, referri potest. Hæc varie conjungimus & miscemus, ut infinita inde nascatur idearum varietas. Nec
ulla

ulla est adeò composita, aut inusitata, quin ad hæc tria revocari, atque in ea resolvi queat. Possumus itaque omnia Entia, si ita videatur, ad tria hæc capita componere.

2. Aristotelii tamen, ejusque discipulis visum est omnia Entia referre ad decem Classes, quarum una est Substantia, reliqua Accidentia. Si voluissent tantum quædam capita pro arbitrio fingere, de quibus in Logica agerent; hoc unum, quod adtinet ad hanc divisionem, queri possemus, quod non sit satis commoda. Verum existimarent se omnes regulariter legitimæ Divisionis hic observasse, atque inde in Physicis deducunt argumenta, quasi ex demonstratis principiis; quare merito ineptam divisionem jactari quasi adcuratam, & inde inaniam duci consecutaria, queri possumus. Eam primùm proferemus, deinde quædam vitiosa in ea observabimur.

3. Prima *Categoria*, seu primum *Prædicandum* est *Substantia*, seu res per se subsistens, ad quam referunt substantiam spiritualem, & corpoream, & sub hac collocant viventem, & non viventem; sub vivente plantas & animalia; sub non vivente reliqua corpora, & ita porro subdivisionibus pergent omnia in certas species partiri; de quibus *Ontologia* Capite XVIII. egimus.

4. Reliquæ Categoriarum sunt *Accidentia*, seu rerum quæ per se non sunt. Secunda ergo est *Quantitatis*, quæ duplex esse dicitur: *Diferentia*, cum partes eius nullo vinculo connexæ sunt, ut numerus: *Continua*, quando sunt connexæ; eaque subdivisa in *successivam*, quales sunt tempus & motus, & permanentem, quæ aliter dicitur

spatium, seu extensio in longum, latum & profundum.

5. Tertia Categoria est *Qualitatis*, cuius Aristoteles quatuor species distinguit. Prima est *Habituum*, hoc est, dispositionum animi & corporis, qua iteratis actibus adquiruntur, quales sunt scientiae, virtutes, vicia, artes &c. Secunda est *Potentiarum naturalium*, facultatum, nempe, animi & corporis, ut sunt intellectus, voluntas, sensus &c. Tertia *Qualitatum sensibilium*, ut dureties, mollescere, calor, frigus &c. Quarta forme *viventium & figure inanimatorum*, que sunt determinations exter- nae quantitatis.

6. Quarta Categoria est *Relationis*, quam super definiimus. *Correlata* dicuntur, quorum unum considerationem alterius includit, ita ut posito uno alterum ponatur. Huc facit etiam distinctio *Oppositorum*, quorum unum cum altero confundere nequit, ut *albor* & *nigror*: *Contrariorum*, que ita sunt comparata ut aliquid sit in natura unius, quod non est in natura alterius, ut numeri par & impar: *Disparatorum*, quorum unus alias pluribus eadem ratione opponitur, ut *albus color viridi*, *flavo* & *caruso*: *Contradictoriorum*, quorum unum alterum planè negat, ut *Deus*, *non Deus*: *Privativè oppositorum*, ut cæcitas, in animali visu naturâ prædicto, opponitur vîfui.